
 

VIA QUATTRO PONTI n° 3, 84040 CASAL VELINO (SA) 
Codice meccanografico SAIC8AN005 - C. F.: 84001620651 

E-mail SAIC8AN005@istruzione.it  – PEC SAIC8AN005@pec.istruzione.it – Sito web www.icscasalvelino.edu.it 

 

Prot. n° 93/VI.3        Casal Velino, 14/01/2021 

 

Atti 

Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ad esperti esterni per la formazione 

dei docenti – Progetto Formazione docenti in servizio a.s. 2019/2020 

 

CIG: Z7B302C91D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia della Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

 

VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. AOODGPER n. 49026del 28 novembre 2019 con oggetto 

“Formazione docenti in servizio a.s. 2019/2020, “Assegnazione delle risorse finanziarie e 

progettazione delle iniziative formative”; 

 

VISTA la convocazione del 30 gennaio2020 delle scuole componenti dell’Ambito 28 e le successive 

determinazioni; 

 

VISTA l’individuazione delle scuole “Punti di erogazione”, l’organizzazione dei corsi predisposte 

nella Conferenza di servizio e condivise con le altre scuole dell’Ambito 28; 

 

VISTO il Piano della formazione di ambito predisposto e condiviso; 

 

VISTA l’assegnazione di fondi pari ad € 1.855,00 da destinare alla formazione del personale docente 

dell’I.C. di Casal Velino; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1337/VI.3 del 30/04/2020 di modifica al 

Programma Annuale 2020 e formale assunzione in bilancio 

 

RILEVATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere le attività di esperto 

nell’Ambito del Piano della Formazione dei Docenti 2019-2020, art 1 comma 124 Legge 107/2015, 

Decreto Ministeriale 797 del 19/10/2016. 

 

VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del 

servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni 

disponibili sono oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 2018 concernente il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

mailto:SAIC8AN005@istruzione.it
mailto:SAIC8AN005@pec.istruzione.it
http://www.icscasalvelino.edu.it/


VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 “Codici dei contratti pubblici” il quale 

stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

 

CONSIDERATO che le LINEE GUIDA ANAC n. 4 al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico 

valore prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 

principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2 del decreto legislativo n. 165 del 2001 e dall’art. 1 comma 78 della 

legge n. 107 del 2015; 

 

VISTO l’art. 45 comma 2 del D.I. n.129 del 28/08/2018 ai sensi del quale al Consiglio di Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali afferenti ai 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività o insegnamenti; 

 

RILEVATO che l’importo rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto; 

 

CONSIDERATO che non ci sono competenze specifiche interne all’Ambito 28, in quanto non 

espresse in analogo progetto di Formazione; 

 

VERIFICATI i requisiti professionali del formatore; 

 

VALUTATI positivamente i servizi di formazione offerti in analoghe esperienze svolte all’interno 

dell’Ambito SA28; 

 

CONSIDERATO l’alto livello di soddisfazione da parte dei docenti partecipanti in precedenti ed 

analoghe attività di formazione; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto così come 

previsto dall’art. 36 comma 2 del Decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Art. 3 

Di affidare alla Dott.ssa Federica Rocco, già individuata quale Esperto dall’Ambito SA28, il servizio 

in oggetto di seguito descritto: 

n. 1 corso di formazione sulla tematica “Educazione Civica”, pari ad ore 14. 

Per la prestazione sarà corrisposto un importo orario pari ad euro 41.32 lordo stato comprensivi di 

tutti gli oneri. 

Art. 4 

A supporto della formazione registrata sulla piattaforma SOFIA sarà attivato uno spazio dedicato sulla 

piattaforma MOODLE dell’IIS Ancel Keys, scuola Polo dell’Ambito SA28. 

Art. 5 

Di imputare la somma corrispondente alla voce P.4.3 Piano per la formazione dei docenti a.s. 

2019/2020 del Programma Annuale 2020. 

Art. 6 

Di individuare quale RUP il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Masella. 

Art. 7 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica. 

 

 

Scuola
Timbro I.C. Casal Velino


		2021-01-14T09:07:11+0100
	Prof.ssa Maria Masella




